
COMUNE DI MARRADI  
 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE  
 

 

  

 

ORIGINALE 

ATTO DELIBERATIVO DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  11   Del  19-02-2024 

 

 

Oggetto: TARIFFE UTILIZZO IMMOBILI COMUNALI - URBAN CENTER E 

TEATRO DEGLI ANIMOSI 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro e questo  giorno  diciannove del mese di febbraio , in Marradi 

nella Residenza Comunale, presso la Sala delle Adunanze,  alle ore 17:00, preventivamente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale in modalità VIDEO-CONFERENZA. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Zarrillo Antonia, incaricato della redazione del 

presente verbale. 

All’appello risultano:  

 

Presente/Assente 

Tommaso Triberti SINDACO P 

ANDREA BADIALI VICE-SINDACO P 

MARIA CRISTINA CARRATU' ASSESSORE P 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sig. Triberti Tommaso, assume la presidenza.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- gli articoli 107, 109 e 147-bis del sopra citato D.Lgs 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, giusto atto deliberativo n. 05/CC del 

24.01.2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, e in particolare gli art. 8 e 9; 

- il Decreto del Sindaco n. 37 del 29.12.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 

del Servizio Affari Generali al sottoscritto; 

 

VISTO l'articolo 54 del Decreto Legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997, che dispone l'approvazione 

delle tariffe e dei prezzi pubblici ai fini all'approvazione del Bilancio finanziario di previsione; 

 

VISTO l’art. 172, comma 1 lettera E) del D. Lgs. n. 267/2000, nel quale si prevede che al Bilancio di 

Previsione sia allegata la deliberazione di cui sopra; 

 



COMUNE DI MARRADI  
 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE  
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 19-02-2024 Comune di Marradi 
 

Pagina 2 

RICHIAMATI gli articoli 42 “Attribuzione dei Consigli” e 48 “Competenze della Giunta” del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali); 

 

VERIFICATA la competenza della Giunta Comunale sull’approvazione delle tariffe relative ai 

servizi a domanda individuale; 

 

DATO ATTO che la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 22.12.2023 e previa 

intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’interno, con proprio decreto del 

22.12.2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30.12.2023, ha disposto il differimento del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 

15.03.2024;  

 

RICHIAMATA a tal proposito la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2024 ad oggetto 

“Assegnazione provvisoria risorse finanziarie 2024” - dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, i Responsabili dei Servizi 

sono stati autorizzati ad assumere atti di gestione per l’ordinario funzionamento dei Servizi sui capitoli 

agli stessi assegnati con il PEG 2023-2025 e nei limiti di quanto previsto dall’art. 163 del D.lgs 267 

del 2000; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno emanato in data 31 dicembre 1983 di concerto con il 

Ministero del Tesoro ed il Ministero delle Finanze e successive modificazioni, in particolare l’art. 34, 

comma 26, D.L. 18.10.2012 n.179, convertito, con modificazioni, dalla L.17 dicembre 2012, n. 221, 

con il quale si individuano le varie categorie dei servizi pubblici a domanda individuale: 

 

1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero; 

2) alberghi diurni e bagni pubblici; 

3) asili nido; 

4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli; 

5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; 

6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 

espressamente previsti dalla legge; 

7) giardini zoologici e botanici; 

8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita esimili; 

9) mattatoi pubblici; 

10) mense, comprese quelle ad uso scolastico; 

11) mercati e fiere attrezzati; 

12) parcheggi custoditi e parchimetri; 

13) pesa pubblica; 

14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili; 

15) spurgo di pozzi neri; 

16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 

17) trasporti di carni macellate; 

18) trasporti funebri, pompe funebri; 

19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, 

palazzi dei congressi e simili; 

 

CONSIDERATO che tale decreto specifica che deve trattarsi di attività gestite direttamente dall'Ente, 

sulla base delle richieste degli utenti e non in forza di un obbligo istituzionale; 

 

VISTO il comma 169 dell'articolo 1 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 il quale stabilisce che 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se 



COMUNE DI MARRADI  
 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE  
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 19-02-2024 Comune di Marradi 
 

Pagina 3 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Marradi concede in uso a terzi i locali dell’Urban Center e a seguito 

di Deliberazione nr. 122 del 03.11.2022 provvisoriamente anche il Teatro Comunale degli Animosi; 

 

VISTO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 106 del 27.07.2020 sono state approvate le tariffe 

per l’utilizzo da parte di terzi dei locali dell’Urban Center per l’anno 2020 come di seguito indicato:  

 

URBAN 

CENTER 

Locali 

interni 

Tariffa 

Oraria per 

utilizzo di una 

sola sala 

Tariffa 

Giornaliera per 

utilizzo una sola 

sala 

Mostre artisti 

locali per 

utilizzo una sola 

sala 

Mostre artisti 

per utilizzo una 

sola sala 

 

Maggiorazione 

utilizzo 2 o più 

sale interne 

 13,00 + IVA 50,00 + IVA 20,00 + IVA 30,00 + IVA Tariffa + 50% 

 

TERRAZZA 

URBAN 

CENTER 

Tariffa 

Giornaliera 

 

 80,00 + IVA 

 
- per iniziative ai fini commerciali le tariffe sopraindicate saranno raddoppiate; 

- le presenti tariffe saranno ridotte del 30% per l’uso della sala da parte di manifestazioni patrocinate 

dal Comune di Marradi; 

- le presenti tariffe valgono per l’utilizzo degli spazi fino a 3 giorni consecutivi, dal quarto giorno 

d’utilizzo verrà applicato uno sconto del 10% sulla tariffa giornaliera; 

- è necessario presentare una cauzione pari a € 50 da consegnare al momento del ritiro delle chiavi e 

che verrà restituita solo al momento della loro riconsegna; 

- se contestualmente all’uso della sala viene richiesto l’utilizzo del video proiettore, viene applicata 

una quota fissa aggiunta di € 10,00+IVA; 

 
VISTO CHE con delibera di Giunta Comunale nr. 125 del 07.11.2022 sono state approvate le tariffe 

per l’utilizzo da parte di terzi dei locali della struttura polifunzionale Teatro Comunale degli Animosi 

allegate al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  

 

CONSIDERATO CHE l’amministrazione comunale intende confermare le citate tariffe d’uso; 

 

VISTO l’allegato parere favorevole reso in merito alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento, espresso dal Responsabile del servizio, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n. 267/200, 

ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex articolo 49 D. Lgs. n.267/2000, allegati 

al prese atto quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

CON VOTAZIONE favorevole UNANIME resa nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

DI CONFERMARE tutte le tariffe sopra indicate per: 

 l’utilizzo da parte di terzi dei locali dell’Urban Center per l’anno 2023 e le relative tariffe d’uso del 

Teatro Comunale degli Animosi allegato A) alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 



COMUNE DI MARRADI  
 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE  
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 19-02-2024 Comune di Marradi 
 

Pagina 4 

DI PRECISARE che i conseguenti atti di gestione derivanti dal presente provvedimento competono 

al Responsabile del Servizio AFFARI GENERALI a cui sono assegnate le risorse ed i mezzi necessari 

per attuare gli interventi di competenza;  

 

DI INTROITARE i proventi derivanti dal servizio di che trattasi, alla risorsa pertinente del bilancio 

di previsione 2024 e al bilancio pluriennale 2024/2026;  

 

DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai capigruppo consiliari contestualmente alla 

pubblicazione, ai sensi dell’art 125 del D.Lgs. 267/2000. 

 

DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 

provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa ulteriore votazione espressa ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



COMUNE DI MARRADI  
 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE  
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 19-02-2024 Comune di Marradi 
 

Pagina 5 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000,  

ESPRIME  PARERE  Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione  
 

 

Marradi, lì   16-02-2024 Il Responsabile del Servizio  

 f.to  Calo' Cosimo Damiano 
                                

                                                      

                                                                                                                                          
 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Gestione Risorse, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione, ESPRIME PARERE Favorevole 

DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Marradi, lì   16-02-2024 Il Responsabile del Servizio Gestione Risorse 

 f.to  PARODI GIANLUCA 

 

 

 



COMUNE DI MARRADI  
 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE  
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 19-02-2024 Comune di Marradi 
 

Pagina 6 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e 

sottoscritto.  

 

SINDACO Segretario Comunale 

Triberti Tommaso Dott.ssa Zarrillo Antonia 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio Informatico del 

Comune per rimanervi in pubblicazione per i giorni consecutivi di legge ai sensi dell’art.32 

della L. 18.06.09 n.69. 

Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/00. 

 

 

Marradi, 27-02-2024 Responsabile Servizio Affari Generali 

  Cosimo Damiano Calo' 

 

 

ESEGUIBILITÀ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Marradi, 27-02-2024 Responsabile Servizio Affari Generali 

  Cosimo Damiano Calo' 

 



COMUNE DI MARRADI  
 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE  
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 19-02-2024 Comune di Marradi 
 

Pagina 7 

 

 


